交通运输部文件

                   交海发〔2016〕154号

 交通运输部关于发布船员考试费等

       收费标准的通知

各省、自治区、直辖市地方海事局，新疆生产建设兵团海事局，长江航务管理局，各直属海事局：

为保障船员考试工作顺利开展，提高船员的职业吸引力，根据国家发展和改革委员会、财政部《关于废止部分职业资格考试收费标准政策性文件有关问题的通知》（发改价格〔2016〕1350号）和《关于改革全国性职业资格考试收费标准管理方式的通知》（发改价格〔2015〕1217号）精神，经研究，决定对船员考试费等收费标准进行调整。现将收费标准及有关事项通知如下：

一、直属海事系统组织实施的船员、引航员以及注册验船师考试，按照《船员、引航员、注册验船师考试费收费标准明细表》（见附件）进行收费。

二、地方海事管理机构组织实施的内河船员全国统一考试的考试费收费标准，由各省级地方海事机构报省级价格、财政部门核定。交通运输部海事局作为中央考试单位不收取省级地方海事机构的考务费。

三、收费单位应严格按规定的收费标准执行，不得擅自扩大收费范围、提高或降低收费标准，并自觉接受价格、财政主管部门的监督检查。

四、本通知自2016年9月1日起执行，原《国家计委、财政部关于调整船员考试费等收费标准的通知》（计价格〔2001〕2717 号）同时停止执行。9月1日之前报名参加考试的，按照原标准收费。

     附件：船员、引航员、注册验船师考试费收费标准明细表
抄送：国家发展和改革委员会、财政部，各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）。

附件
船员、引航员、注册验船师考试费

收费标准明细表

	理论考试
	实际操作考试

	初考
	补考
	初考
	补考

	船员适任证书考试
	海船船员
	管理级与操作级船员
	345
	170
	450
	225

	支持级船员
	150
	75
	250
	125

	内河船员
	80
	40
	80
	40

	专业培训和特殊培训合格证考试
	所有人员
	60
	30
	60
	30

	引航员适任证书考试
	所有人员
	345
	170
	450
	225

	注册验船师考试
	所有人员
	345
	170
	-
	-

注：1.沿海游艇操作人员理论考试和实际操作考试收费标准按照海船船员的管理和操作级船员的理论考试和实际操作考试收费标准执行；内河游艇操作人员理论考试和实际操作考试收费标准按照内河船员适任证书的理论和实际操作考试收费标准执行。

2. 国际航行船舶船员专业外语考试按培训合格证标准收取考试费。

     3.海船船员内河航线行驶资格证考试按内河适任证书标准收取考试费。
考试方式

收费标准

（单位：元/人/期）

项目